UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

finite hos abire. ¶ Deinde ponit lupi crudelitatem Et lupus rapit. vel in peccatum vel in errorem vel in mortem et seruitutem Et dispergit oues: Dispergunt oues hinc inde. et sic grex dissipatur. quod totum euenit eo quod oues non habent pastorem: sed mercenarium. Eze. 34. dispse sunt oues mee. eo quod si esset pastor mercenarius aut fuit quod mercenarius est: Gre. Utque aliquis sit pastor vel mercenarius veraciter cognosci non potest. si occasio de sit necessitatis. tunc enim tranquillitatis ita mercenarius sicut verus pastor videtur habere curam gregis. Sed lupus veniens indicabit utranque. fugit enim mercenarius. quod mercenarius est. non enim querit nisi mercedem lucri temporalis. ideo fugit ne illud perdat: et non pertinet ad deum de ouibus: si quidem fuerit symoniacus non est dubium. quod non pertinet ad deum de ouibus. si vero lucra querat terrena. pertinet quia dum solam terrenam querat substantiam. nihil est sibi cure de gregis dispersione. dummodo non perdat quod principaliter amat etc.

Secunda pars. ¶

Secundo cum dicit. Ego sum etc. ostendit qualem habuit christus ouium noticiam. et quatuor facit. primo enim premitit noticiam: Ego sum pastor bonus: non ex accidenti dono. sed essentialiter bonus est ut dicit Gre.

sue vero bonitatis rationem assignat ouium noticiam: Et cognosco oues meas: Non respicit ad pilum. z. Thi. z. Nouit dominus qui sunt eius. Ille vero sole oues sunt christi. qui vocem eius s audiunt credendo doctrine ipsius. et eum secuntur per rectam operationem Jo. 10. oues illum sequuntur. quia sciunt vocem eius. Nota quod noticiam ouium pastor debet habere. et inuigilare suo gregi. quod oportet eum reddere rationem deo de ouibus sibi commissis Heb. 13. Obedite propositis vestris. et subia ceteris. ipsi enim semper vigilant quasi rationem reddituri per aiabus vestris. Debet autem pastor principaliter vitam et conscientiam subditorum cognoscere. ut distinguat oues ab hedis proli. z. Diligenter agnosce vultum pecoris tui tuosque greges considera. Debet igitur pastor cognoscere. si qui sunt notorii peccatores. ut eos arguat. prima Thi. 5. peccantes coram omnibus argueat et ceteri timeant. Item debet scire qui sunt pupilli. et pauperes in ciuitate ut eis provideat. qui etiam patientiam inuiam. ut eis subueniat. Eccl. 5. Si pecora tibi sunt attende illis. Sed heu quia multi pastores ecclesie suas oues non cognoscunt: possessiones quidem ecclesie diligenter considerant reddunt sine diminutione exigunt. et expelas subtili examinatione reputant utque uo aliquis relicta proa urore teneat auncubina quibus regat populus quibus dulasat clerus. hinc attenduntque propter auaricia speculatores

Sermo

oēs facti sunt. Ysa. 56. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiā
oēs in viam suam declinauerunt. vnusquisq; ad auaritiā suā
vnde quantū ex eis est. ipsi tot aīaz sunt causa dampnationis
quot eis sunt commisse. Recitat autē mgr Otto. q; dyabolus
cuidam laico appens in specie hoīs p ipm cuidam epo tales mi
sit salutes. pncipes tenebrāz. pncipib; ecclīaz salutem. vram
optamus salutem. quia quot vobis commissi sunt. tot a nobis
curie infernali missi sunt. vnde in signuz veritatis dyabolus lai
cum in facie percussit. ita q; vestigia manus non recesserunt a facie
mili p aquaz benedictam. Quid igit faciet talis pastor in die no
uissimo. cum dicet quid hec audio de te redde rōnem. villicacōis
tue. iam em̄ vltimus non poteris villicare. redde inquam ratio
nem quib; tradidisti bona ecclesie. qualiter dispensasti sacramē
ta dei. qualem habueris curaz de ouibus xpi sanguine redemp
tis. tunc paupes clamabunt q; fame perierunt. tūc multe oues
lamentabuntur. q; eoz causa sunt dampnate. Scdo ponitur.
q; etiam oues xpm agnoscunt: Et cognoscunt me mee: oues
christi ipm agnoscunt noticia fidei. que per dilectionez operat
et ideo deipi nō possunt in eo. nec in membris eius. discernit
em̄ pseudo xpi et pseudo pphetas. a fructib; inquit eoz cogno
scetis eos. **Id** Nota q; pastor non debet esse psona priua
ta. sed palam omnib; se debet demonstrare. vt sit lucerna non
sub modio abscondita. sed lucerna ardens exaltata sup candela
brū. cuius lumie fideles illustrent. **Mat. 5.** Sic luceat lux vra
coram hominib; vt videant vra bona opa. quatenus vita iusta
tione et morib; det subditis bonum exempluz. **1. Thi. 4.** Esto
exemplū fidelium in vbo in auersacōe. in caritate. in fide. in ca
stitate. Igit h̄m q; dicit Hugo. 2. li. clau. 9. Oues illum pastorez
cognoscunt quem sepe. viderunt pntem. que subiectis familia
ritas notū. beneficia reddunt amicū. Sed diligētē attendendū
est. q; ex quo debent oues ppriū pastorem agnoscere summope
cauendū ē ipsi pastoreis ipocrisis vitū vñ **Xmb.** in libro d officii
is. forma eē debem⁹ ceteris. nō solū in ope. h̄ et in h̄mone. in ca
stitate ac fide q̄les h̄re volumus. tales sim⁹. q; q̄les affectū habe
mus talē apiam⁹. Itē idē **Xmb.** in suo pastorali. Nō habeat in
ecclesia cathedra sublimior. et scientia sacramentis repiat hūili
or. nec locutionez simulemus columbinā. q; mētē hēam⁹ caninā
nec p̄ssionem monstremus ouinā. q; ferocitatē hēam⁹ lupināz
ic. Tercio regredit xps ad pbandum. q; ipse suaz ouū habeat
noticiam. vbi considerandum est. q; vt dicit **Xu.** oues xpi sunt
oēs electi et predestinati in vitam eternam. Cognoscere autē qui

sint predestinati impossibile est nobis. unde ap[osto]lus. Ro. 11. dis-
 fuse de predestinatiōe disputans tandem de re abscondita sic ter-
 minat sermonem. *Q*uā altitudo diuicia[rum] sapie et scie dei. q[ui] in cō-
 prehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius. Quis
 em̄ cognouit sensuz dñi aut quis cōsiliarius eius fuit. Solus at̄
 deus nouit hoc secretum. nunc aut̄ sic est. q[ui] x[rist]us totam noticiā
 h[ab]et dei patris ut pot[est] ex tota scia p[er]is genitus. ita q[ui] nihil est in
 p[er]e q[uo]d filium lateat. quemadmodū p[er] h[ab]et totam noticiā filii.
 quia nulla est noticiā filii que non sit de scia p[er]is. ita ut p[er]em
 non lateat aliquid in filio. cōsequens igit̄ est. quia oēs rōes cre-
 ationis et predestinatiōis sunt in p[er]e h[ab]ent p[ro]p[ri]am rōnem p[ri]ncipi
 ideo oēs p[re]destinatos nouit filius ac p[er] hoc cognoscit oues suas
 hoc est igit̄ q[uo]d dicit: Sic nouit me p[er]: cognoscit aut̄ p[er] filium
 totaliter. q[ui] nihil est in filio. nisi genitū ex scia p[er]is. vel q[uo]d na-
 scendo accepit. eodem mō filius agnoscit p[er]em: Et ego agno-
 sco p[er]em: cōsequens est q[ui] filius ouium suar[um] i. predestinatar[um] et
 elector[um] habeat noticiā Jo. 13. Ego scio q[ui]s elegerim et Eph[es].
 1. elegit nos in ip[s]o añ mundi cōstitutiōem. *I* Quarto egre-
 dit̄ ad p[ro]bandum se esse bonum pastorem. dixerat em̄ q[ui] bonus
 pastor aiam suam dat p[ro] ouib[us] suis. ip[s]e uero hoc fecit: Et aiam
 meam pono: non coactus sed sponte. Jo. 10. p[ro]tatem habeo po-
 nendi aiam meam. et p[ro]tatem habeo ite[rum] sumendi eam: p[ro] ouib[us]
 meis: Solis em̄ ouib[us] x[rist]i p[ro]ficiat passio eius. Nota q[ui] ut remitte-
 retur nobis delictum p[ec]c[ati]. x[rist]us quasi fuit fideiusso[rum] humani ge-
 neris. tradens aiam suam p[ro] redemptiōe debiti p[ec]c[ati]. Mat. 20.
 Venit filius ho[m]inis dare aiam suā redemptiōem p[ro] multis. Et hec
 fuit magna caritas. q[ui] animā suam tradidit p[ro] nobis. n[on] quibus-
 cunq[ue]. sed etiam inimicis. Jere. 12. Dedi dilectam animā meam
 in manu inimicor[um] eius. Q[uo]d uero excellentissime cōmendat hāc
 caritatis grā est. q[ui] etiam p[ro] nobis aiam suam exposuit morti
 Psa. 53. tradidit in mortem animā suā et cum sceleratis rep[re]sen-
 tus est. hoc tanta grā n[ost]ri fideiusso[rum]is nunq[ui] debet de cetero nobis
 amēre. q[ui] nihil mai[us] p[ro] nobis facere potuit. Eccl[esi]. 29. grā fidei-
 usso[rum]is. ne obliuiscaris. dedit em̄ p[ro] te animā suā x[rist]us.

Tercia pars.

Er̄cio cum dicit. Et alias x[rist]us ostenditur q[ui] x[rist]us disp[er]-
 sas oues ad vnum reduxit ouile. et tria facit. primo
 em̄ asserit se h[ab]ere alias oues. sed disp[er]sas: Et alias ou-
 es habeo: p[re]destinatos. s. ex gentib[us]: que non sunt
 ex h[is] ouili: ppli iudeor[um]. p[re]destinati quidem erant multi ex genti-
 bus. qui nō erant de ouili ppli isrl. sed nondum erant isti vocati